Aviso nº 1104189/2019-GAB/PR
Brasília, 22 de novembro de 2019.

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL

SUPERIOR
ANÁLISE DE RECURSOS NO ÂMBITO DO CONSELHO  - ES, durante o ano

2017/2018 - RESULTADO FINAL
4ª Reunião Extraordinária do Conselho Superior (CS)

14 de novembro de 2019

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE
PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES , no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de
2017, torna público  o resultado final dos recursos interpostos das decisões do
CTC-ES, durante o ano de 2017/2018, analisados na 4ª Reunião Extraordinária do
Conselho Superior (CS), ocorrida em 14 de novembro de 2019, na sede da CAPES
em Brasília.

Seq. Nº Processo Área de
Avaliação Nome do Curso Nível Decisão CS Sigla IES Nome IES UF

1 23038.011214/2019-
06 ENSINO

EDUCAÇÃO EM
CIÊNCIAS E

MATEMÁTICA
DP DEFERIDO IFES

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

ES

2 23038.011253/2019-
03 ENSINO

ENSINO DE
CIÊNCIAS E

MATEMÁTICA
DP DEFERIDO UEPB

UNIVERSIDADE
ESTADUAL DA

PARAIBA
PB

3 23038.006135/2019-
75 EDUCAÇÃO

POLÍTICAS
PÚBLICAS E

GESTÃO
EDUCACIONAL

MP INDEFERIDO UNIDEAL FACULDADE IDEAL
DE BRASÍLIA DF

4 23038.010953/2019-
72 ENSINO ENSINO

TECNOLÓGICO DP DEFERIDO IFAM

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

AM

5 23038.010114/2019-
54 DIREITO DIREITOS

HUMANOS DO DEFERIDO UNIT-SE UNIVERSIDADE
TIRADENTES SE

6 23038.011062/2019-
33 DIREITO

DIREITOS E
GARANTIAS

FUNDAMENTAIS
NAS TUTELAS DAS
VULNERABILIDADES

ME INDEFERIDO UEM
UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE

MARINGÁ
PR

7 23038.009811/2019-
62 MEDICINA I MEDICINA

TRANSLACIONAL ME/DO DEFERIDO UFC
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO

CEARÁ
CE

8 23038.010203/2019-
09 DIREITO PROFISSIONAL EM

DIREITO MP INDEFERIDO UNIUBE UNIVERSIDADE DE
UBERABA MG

9 23038.006480/2019-
17

LINGUÍSTICA E
LITERATURA TEORIA LITERÁRIA DO DEFERIDO UNIANDRADE

CENTRO
UNIVERSITÁRIO

CAMPOS DE
ANDRADE

PR

10 23038.006478/2019-
30 INTERDISCIPLINAR CIÊNCIAS NATURAIS ME DEFERIDO FUFSE/ITAB

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE

SERGIPE/ITABAIANA
SE

Legenda
ME – Mestrado Acadêmico
DO – Doutorado Acadêmico

MP – Mestrado Profissional
DP – Doutorado Profissional

ANDERSON RIBEIRO CORREIA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por Anderson Ribeiro Correia,
Presidente, em 25/11/2019, às 12:18, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 25, inciso II, da Portaria nº 01/2016 da Capes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 1104189 e o código CRC 4FA4BC51.

Referência: Processo nº 23038.003296/2018-26 SEI nº 1104189